gulta ingentis & denſiſſimæ Sylvæ collocârunt; Auream autem ſinxere, quia Aurum Durationis Teſtera eſt: Inſtitivam, quia ab Arte hujusmodi effectus ſperandus eſt, non ab aliqua Medicinâ, aut modo ſimplici, aut naturali.

XXX.

## METIS, SIVE CONSILIUM.

Narrant Poète antiqui *Jovem* cepiſſe in uxorem *Metim*, cujus nomen non obſcurè *Conſilium* ſignificat; eam autem ex illo gravidam factam fuiſſe: Quod cum ille ſenſiſſet, partum ejus nullo modo expectâſſe, ſed utique eam devorâſſe, unde & ipſe prægnans factus ſit: Puerperium autem mirum fuiſſe: Nam ex capite, ſive cerebro *Palladem* armatam peperciſſe. Hujus Fabulæ monſtroſa, & primo auditu inſuſſiſſimâ ſenſus, arcanum Imperij continere videtur, quâ arte ſcilicet, Reges ſe verſus Conſilia ſua gerere ſoleant, ut authoritas, & majeſtas eorum non ſolùm illibata conſervetur, verùm apud populum augeatur, & extollatur. Nam Reges ſe cum Conſiliis ſuis, vinculo veluti nuptiali copulare & conjungere, & de rebus maximis cum eis deliberare, recto & prudente Inſtituto conſueverunt; Idque Majeſtatem eorum neutiquam imminuere, haud abs re judicant: Verùm cum Res jam ad Decretum ipectat, quod inſtar partus eſt, Conſilii partes non ultra tendere ſunt, ne acta ex Conſilij arbitrio pendere videantur. Verùm, tum demum Reges (niſi hujusmodi res ſit, ut invidiam à ſe derivare cupiant) quicquid à Conſilio elaboratum ut veluti in utero eformatum eſt, in ſe transferre conſueverunt, ut decretum & Executio) quæ quia cum poteſtate procedit, & neceſſitatem inferit, eleganter ſub Figurâ *Palladis* armatæ involvitur) ab ipſis emanare videatur. Neque ſatis eſt, ut hoc ab Auctoritate Regum & eorum Voluntate, ſolutâ & libera, & non obnoxia, proteſtum videatur; niſi etiam hoc ſibi Reges ſumant, ut ex Capite eorum, id eſt, ex Judicio, & prudentiâ propriâ, decreta nata exiſtintur.

XXXI.

## SIRENES. SIVE VOLUPTAS.

Fabula de *Sirenibus* ad pernicioſas illecebras voluptatis rectè, ſed ſenſu vulgatiſſimo transfertur. Nobis autem videtur, *Sapientia Veterum*, tanquam Vix malè Caleat; ex quibus licet non nihil exprimitur, tamen potiſſimâ quæque reſident, & prætermittuntur. *Sirenes Acheloi*, & *Terpſichores* unius ex Muſis, filiæ fuiſſe narrantur; Ex primis temporibus alate erant: ſed inito temere cum Muſis certamine victæ, à ſis mulctatæ ſunt. Ex pennis autem evulſis, Muſæ coronas ſibi fecerunt: aded ut ab eo tempore Muſæ cum Capitibus alatis procederent, præter unam *Sirenem* Matrem: Mora autem *Sirenem* erat in Iuſulis quibuſdam amcenis: Illæ verò è ſpecula naves adventantes cum conſpicerent, Cantu navigantes primò detinebant, deinde alliciebant, exceptos autem necabant. Neque ſimplex erat Cantilena, ſed ſingulis modis maxime naturæ eorum convenientibus captabant.

Tanta

Tanta autem pestis erat, ut Insulae Sirenum etiam longè intuentibus alberent ex ossibus cadaverum inhumatorum. Huic malo remedium repertum est genere, & modo duplex; Alterum ab *Ulyssè*, Alterum ab *Orpheo*: *Ulysses* Sociis omnino aures cerâ obturari iussit; Ipse, cum experimentum rei facere vellet, periculum autem depellere, se ad malum navis alligari voluit, interminatus, ne quis eum, licet rogatus, solveret; *Orpheus* verò, missis huiusmodi vinculis, clarâ voce Deorum laudes cantans ad lyram, Voces *Sirenium* retudit, & extra omne periculum fuit.

Fabula ad mores pertinet, atque minimè obsecra fanè, nec tamen inelegans Parabola videtur. Voluptates ex Copia rerum, ac affluentia; atque ex Hilaritate, sive exultatione animi proveniunt. Illæ olim primis ipsis illecebris subitò, & tanquam alatae, mortales rapere solebant. Doctrina autem & Eruditio, hoc saltem efficit, ut animus humanus se non nihil cohibeat, & exitum rei secum perpendat; itaque alas voluptatibus detrahit. Hoc autem in Musarum decus & honorem egregium cessit, Postquam enim Philosophiam contemptum voluptatum inducere posse nonnullorum exemplo potuit; Statim res sublimis visa est, quæ animam veluti humo affixam attollat & evehat, & hominum cogitationes (quæ in capite vigent) pennatas & veluti æthereas faciat. Sola *Sirenium* Mater pedestris, & sine alis manit; Ea proculdubio nil aliud est, quàm Doctrinæ leves, & ad jucunditatem inventæ, & adhibita; quales videntur *Petronio* illi in pretio fuisse, qui postquam sententiam Martis accepisset, in ipsis atrii Mortis delicias quæsit, cumque etiam literas in Solatium adhibere vellet, nil (inquit *Tacitus*) legit eorum, quæ ad constantiam faciunt; sed leves versus. Ex hoc genere est illud:

*Vivamus mea Lesbia, atque amemus,  
Rumoresque Senum severiorum  
Omnes unius astimemus Assis.*

Et illud:

*Iura Senes norint, & quid sit fasque nefasque,  
Inquirant tristes legumque examina servent.*

Huiusmodi enim doctrinæ, alas Musarum Coronis rursus detrahere, & Sirenibus restitueri velle videntur. Habitare autem perhibentur *Sirenes* in Insulis, quia voluptates ferè secessus quærunt, atque hominum cæcus sæpe vitant: *Sirenium* autem Cantus omnibus de cantatus est, ejusque pernicies, & artificium varium: Itaque interprete hæc non egent. Illud magis acutam de ossibus veluti Clivis albertibus è longinquo visis: Ex quo illud significatur, exempla Calamitatum licet clara & conspicua, contra voluptatum corruptelas non multum proficere. Restat de Remediis Parabola non abstrusa ea quidem, sed tamen prudens & nobilis. Proponuntur enim Mali tam callidi & tam violenti remedia tria. Duo à Philosophiâ: Tertium à Religione. Atque primus effugij modus est, ut quis principiis obtet, atque omnes occasiones, quæ animum tentare, & sollicitare possint, sedulo devitet: id quod obduratio illa aurium denotat; atque hoc remedium ad animos mediocres, & plebejos necessariò adhibetur, tanquam ad Comites *Ulyssis*. Animi autem Celsiores etiam Versari inter medias voluptates possunt, si Decreti constantia se muniant: quin & per hoc, virtutis suæ experimentum magis exquisitum capere gaudent; etiam voluptatum ineptias & insanias perdifcunt, potiùs contemplantes, quàm obsequentes: quod & *Salomon* de se professus est, cum enumerationem voluptatum, quibus distinebat, eâ sententiâ claudat: *Sapientia quoque perseveravit mecum*. Itaque huiusmodi Heroes inter maximas voluptatum illecebras se immobiles præstare, atque in ipsis earum præcipitiis se sustinere queant; tantùm ad *Ulyssis* Exemplum, interditiis perniciosis suorum Consiliis & obsequiis, quæ animum maximè omnium labefactare & solvere possint. Præstantissimum autem in omni genere est remedium *Orphei*; qui Laudes Deorum cantans & reboans, *Sirenium* Voces confudit, & summovit. Meditationes enim Rerum Divinarum, Voluptates sensus non tantùm potestate, sed etiam suavitate superant.

F I N I S.

lii 3

DIA-

## DIALOGUS

DE

BELLO SACRO,

Fragmentum.

PER

## FRANCISCUM BACONUM

Baronem de Verulamio, Vice-Comitem S. Albani.

AD REVERENDISSIMUM IN CHRISTO PATREM,

Lancelotum Andrevves Episcoporum Wintoniensem,

## REGIÆ MAJESTATI

à Sanctioribus Consiliis.

Reverende Præful;

**I**nter Consolationes, haudquaquam minima est, si quis sibi aliorum Calamitates representet, quæ cum suis conformitatem habeant. Exempla enim penetrant magis, quàm Argumenta; Quin etiam illud nobis innuunt, quod Scriptura in Solatium adducit; Nil novi nobis accidisse. Afficiunt autem Exempla id magis, quod propius ad similitudinem Rerum nostrarum accedunt: Multoque adhuc magis, si Fortuna illor non levius multarit, qui nobis ipsi, dignitate & virtute, præcellerunt. Etenim, ut inanem præsumptionem sapi, si nos ipsos, cum Melioribus componamus; Ita, ex alterâ parte, rectè & salubriter infertur Conclusio; si alii nobis superiores similia perpefferint, non esse cur nos supra modum conqueramur.

In hoc Consolationis genere, æquidem mihi ipsi minime desui; Quamvis ut Christianus, (per infinitam Dei misericordiam,) altiores etiam Consolationes degustaverim. Quamobrem, ex variâ Rerum Memoria & Librorum Lectione, cum Exempla haud pauca, tam vetera, quàm recentia, mihi ante oculos, proposuissim; Cogitationes meæ morant (fatent) fecerunt, imò etiam acquieverunt, in tribus præcipuè Vitiis; Tanquam maximè eminentibus & cum illâ Fortunâ, quæ una aliquando fuit, conjunctissimis. Hi tres, in Rebus pub. suis, singuli, Magistratibus amplissimis perfuncti sunt: Idem, non prius, aut alio Infortunii genere, dejecti, sed iudicis, & Legum Auctoritate, tanquam Res, & Delinquentes, abdicati; Idem insuper Celebres fuerunt Scriptores, ita ut Memoria Calamitatum ipsorum, apud Posteritatem jam maneat, & se exhibeat, tanquam Pictura qua notis gesta representet, inter pulcherrimas & illustres Operum & Actuum suorum Tabulas: Quin & omnes tres, (si hoc ad rem conduceret) Exempla fuerunt valida, ad extinguendam ejus statim Ambitionem, Fortunam de novo tentandi: Quandoquidem unusquisque eorum, magnâ cum gloriâ, revocatus & restitutus fuerit; sed ad graviores suam ruinam, quæ in Morte violentâ exitum reperit. Fuerunt hi tres Viri, Demosthenes, Cicero, & Seneca. Quando igitur, cum Vitis hæc eximitis, Me, tum Fortuna, tum Studia, conjunxerim, inquirere & observare capi, quomodo Calamitates illi suas toleraverint, & præcipuè quomodo tempus impenderint, cum à Civilibus Negotiis profus abdicati, & inhabiles pronuntiati sint: Ut ab ille aliquid addiscerem; Vigue mihi in solam Consolatorum, verum etiam Consiliatorum loco essent. Observavi autem, quàm diversis modis, Infortunia illorum illos affecerunt, Eâ præcipuè in re, de quâ inquirere cuperam. Temporis scilicet, & Calamitatum suorum, applicatione Ciceronem vidi, durante exilio suo, (quod biennium ferme complevit,) in animo emollitum & dejectum, ut nihil præter Epistolâ quasdam multoties exaraverit, omnia Quæstibus implentes Attamen, ex tribus illis, (meo quidem iudicio,) minima ei causa affuit, cur magnopere perturbaretur. Esi enim iudicatum fuisset, eoque iudicij genere, quod summam Auctoritatem obtinuit, Lege scilicet latâ, ut exularet, & universa ejus Fortuna Fisco addicerentur, Domus ejus diruerentur; Vigue Capitale curvis esset, qui de ejus Restitutione ageret; Nihilominus, Calamitas ejus, etiam eo tempore, Ignominia notâ caruit; Atque nil aliud quam Temporis Procella reputabatur, quæ eum tanquam turbine subverterat. Demosthenes contra, licet iudicium quo prosciberetur, Ignominia plenum esset, utpote Reperundarum damnatus; Neque Reperundarum simpliciter, sed quæ cum produtione, & læsa Majestate, conjuncta essent, Nihilominus Calamitatis suæ, sensum tam exiguum præ se tulit, ut Exilij tempore, Negotiis Civilibus non abstineret, sed eisdem se immisceret; Atque per literas sapius, Consilio suo impertire, Populum Atheniensem ausus esset, non minus, quam si adhuc ad clarum sederet; ut patet in quibusdam eius Epistolis, quæ hodiè extant. Seneca ceritè, qui ob Corruptelas varias, & Crimina, damnatus fuit, & in exilium actus in Insulam quandam solitariam, mediocritatem servavit: Quamvis enim Calamus ejus non refraxit, tamen in Negotia Civilia se ingerere abstinuit: Sed ortum quod nactus erat, in scribendis Libris quibusdam, excellentis Argumenti & Vfus, in omne ævum, insumpsit; Licet aliquas eorum dedicaverit, minus pro dignitate.

Exempla hæc, in Instituto quodam, ad quod etiam aliàs spontè inclinabam, me multum confirmarunt; ut concessum mihi Tempus, omnino, in scribendo, impendarem; Vigue Talentum à DEO concreditum, non ut prius Trapezitio particularibus, sed Excambiis publicis, quæ nunquam exhaurientur, & usuram pro certo reddent, committerem. Itaque, cum ante Annos aliquos, Instaurations meæ partem edidissim; (Quod quidem Opus, inter Opera mea, illud est; si nunquam fallit Imago;) Cui plurimum tribuo, (Decrevi ceritè, in cæteris ejus Partibus, minime desatisci. Quod etiam nunc ago. Esi autem de illo Opere, Testimonia plurima, ex Partibus Transmarinis receperim; (Talia ceritè, quibus non potuerim maiora, cum tam insigni Approbatione & Honore, sub initio, in Argumento tam abstruso expeflare;) illud tamen Animo meo penitus insedit; Opus memoratum, Hominum, præsertim vulgaris iudicij,

judicii, Capita super volare. Itaque confitui, (licet inversa paulisper Ordinis serie,) Rem ad sensus judicium deorsum trahere; per Exempla quadam, & Portiones Naturalis Historiae & Inquisitiones super eam: Quod etiam ex parte feci. Rursus, quia Opus meum, De Augmentis Scientiarum, Parasceve quadam, & tanquam Clavis esse possit, ad Instaurationis sensum melius referendum; (Quippe quod Notionum & veterum & novarum mixturam recipiat; ubi Instaurationis novitas tantum Notiones proponat meras; nisi quod hinc & inde, inspergantur veteres ad gustum tantum;) consentaneum putavi, illud Opus in Linguam Generalem & Vernacula vertere; Non sine multis & magnis Additionibus, praesertim in Libro Secundo, Qui Partitiones Scientiarum complectitur. Idque ita cumulate praesertim, ut iudicem Librum illum, jam in plures divisum, pro prima Instaurationis Parte, haberi posse; Quam, Partitionum Scientiarum nomina, antea insigniri: (Et sic silem meam, in hac parte, liberari confido. Atque hoc etiam jam peractum est. Praeterea, quoniam Civilem, quam tandem sustinui, Personam, prorsus exuere non potui; (Cujus si ipse oblivisceretur, satis multi meminissent,) Opus etiam de Legibus ingressus sum; Hoc instituto ut Characterem quandam justitiae proponerem, mediae cujusdam naturae, inter speculativas & speciosas Legum Descriptiones à Philosophis factas, atque Scripta Juraeconsultorum, qui particularibus Placitis, & Sententiis, Patriarum & Rerumpub. suarum, sunt, ut plurimum, obnoxii & adstricti. Hoc autem Opus, quoniam tantum absorpturum fuisset temporis, atque alia jure praecedere deberent, infectum reliqui; Solummodo Porcionculam ejus quandam, ad exemplar, in uno ex Libris De Augmentis Scientiarum, (Octavo scilicet,) exhibui. Verum est etiam, (fateor,) me in animo habuisse, Digestum quoddam, Legum Patria mea, ut componerem; Sed quia plurimorum Manibus indigebat, neque ex Me solo pendebat, illud quoque deposui. Jam cum in Instauratione mea, universi Generis Humani Bonum, mihi ante oculos proposuerim; ut vita humana excoleretur, bearetur, & ampliori à Natura dote donaretur; In Opere autem illo de Legibus, cuius initia perstrinxi, (ut dictum est,) Humani Generis similiter Bonum mihi proposuerim, sed in societate Civili, & Scientia Politica Dotibus: Putavi etiam aliquid me Patriae Bono aut Honori debere, quam semper dilexi; Ad id ut licet Magistratus quos gessi, supra Meritum meum essent; Amor tamen meus Boni publici, & Cura circa illud impensa, etiam supra, & ultra Gradus, in quibus collocabar, transenderem. Quocirca, (praesertim cum Opus illud de Legibus Patriis deposuissem,) Honorem aliquem Patriae dilectae exhibere volui: Quod operam dedi ut facerem, in Historia mea, Regni Henrici Septimi. Quantum verò ad Librum illum jam pridem editum; Cui antea Titulus, Deliberationes Morales & Civiles; Nunc autem; Sermones Fideles, sive Interiora Rerum; inscribitur; Eum etiam multipliciter auxi, & ditavi; & in linguam quoque Latinam & Vernaculam, versi curavi. Illud autem Scriptorum Genus, Animi reficiendi & levandi causa, subinde tracto: Quatenus non sum nescius, ejusmodi Scripta, minore labore & molimine, Nomen meum fortasse magis illustrare & attollere posse, quam reliqua quae tractavi, & tracto. Quin etiam Libellum meum, de Sapiencia Veterum, ut ab interitu tutior esset, in Tomo Operum meorum Moralium & Politicorum, rursus edendum curavi.